
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  898  DEL  04/12/2019

OGGETTO

PROCEDURA  NEGOZIATA  PER  L'AFFIDAMENTO  DI  UN  SERVIZIO  TECNICO  A 
SUPPORTO  DELL'ELABORAZIONE  DEL  PTAV  (PIANO  TERRITORIALE  DI  AREA 
VASTA)  TRAMITE  RICHIESTA DI  OFFERTA SUL  MEPA -  AGGIUDICAZIONE  NON 
EFFICACE

copia informatica per consultazione



Servizio Pianificazione Territoriale

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con  Decreto  del  Presidente  n.  94 del  05/04/2019,  successivamente  modificato  con 
Decreto del Presidente n. 126 del 17/05/2019 e con Decreto del Presidente n. 218 del 
07/10/2019, è stato approvato il  Piano Esecutivo di  Gestione per l'esercizio 2019 ed è 
stata  affidata  ai  dirigenti responsabili  dei centri  di  responsabilità l'adozione  di  tutti  i 
provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli 
obiettivi assegnati;

con propria determinazione n. 527 del 17/07/2019 è stata indetta una procedura negoziata 
per selezionare l'operatore economico per l’affidamento di un servizio tecnico a supporto 
dell'elaborazione del PTAV (Piano Territoriale di Area Vasta) distinto in due Lotti, mediante 
RdO sul Mepa di Consip, ai sensi degli artt. 36, comma 2, lettera b), e 37, comma 1 del  
D.Lgs.  50/2016,  previa  pubblicazione,  sul  sito  web  della  Provincia  per  20  giorni 
consecutivi, di un avviso di manifestazione di interesse, ai sensi dell'art. 12, comma 1, del 
vigente Regolamento Provinciale per la disciplina dei contratti; 

il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell’art. 95, comma 3 del D.Lgs 50/2016, per un importo a base d’asta pari a netti: 

· € 50.000,00 Lotto 1 – Sistema fisico ambientale - CIG 79726452C9

· € 35.000,00 Lotto 2 – Sistema insediativo - CIG 7972660F26;

con RDO n. 2373192 del 22/08/2019 è stato stabilito quale termine di scadenza per la 
presentazione delle offerte il giorno 24 settembre 2019, alle ore 13,00 e, entro il termine 
medesimo, sono pervenute n. 5 offerte di seguito specificate:

Operatore economico P.IVA/C.F. Lotti

1

RTP (costituendo):
Mandataria: Arch. Maddalena Gioia 
Gibelli
Mandante: Consorzio stabile Caire
Mandante: Atlante srl
Mandante: Luca Dorbolo'

11090430155
11008121003
01667760357
02854470305

Lotto 1

2

RTI (costituendo):
Mandataria: Foa Studio Architetti 
Associati 
Mandante: Arch. Ilario Abate Daga
Mandante: Arch. Andrè Clos

10565740155
10419310015
01212740078

Lotto 1, Lotto2

3 RTI (costituendo):
Mandataria: Ing. Marco Pompilio
Mandante: Studio Architetti Benevolo

02111210189
03097290179 Lotto 1, Lotto2

Determinazione N. 898 del 04/12/2019 
pag. 2/8

copia informatica per consultazione



Mandante: Dott. Giovanni Bisogni
Mandante: Dott. Riccardo Vezzani

00893940189
02117310181

4

RTI (costituendo):
Mandataria: Nemo Srl
Mandante: Setin srl
Mandante: Arch. Marianna Amendola
Mandante: Arch. Francesca Barelli 

 04466640481
04259261008
06595361004
06588741006

Lotto 1

5
Studio tecnico Ing. CIMINO  03897110650 Lotto 1, Lotto 2

Dato atto che il Responsabile del procedimento, ai sensi e per gli effetti della 
determinazione  dirigenziale  n.  527  del  17/07/2019,  è  il  Dott.  Urb.  Renzo 
Pavignani,  Responsabile  della  U.O.  Ptcp,  Paesaggio  e  SIT  del  Servizio 
Pianificazione Territoriale;

Considerato che:

✔ con proprio atto n. 486 del 09/10/2019 è stata nominata, ai sensi dell'art. 216, comma 
12 del D.Lgs 50/2016 e del decreto del Presidente della Provincia n. 93 del 2 aprile 
2019, la Commissione giudicatrice per l’affidamento del servizio in oggetto;

✔ con  proprio  atto  n.  487  del  09/10/2019  si  disponeva  l’ammissione  degli  operatori  
economici di seguito riportati, nonché l'esclusione dello Studio  tecnico Ing. Cimino in 
quanto non aveva provveduto ad integrare la documentazione amministrativa in fase di 
soccorso istruttorio:

- RTP (costituendo) - Arch. Maddalena Gioia Gibelli (Mandataria);
- RTI  (costituendo) - Foa Studio Architetti Associati  (Mandatario);
- RTI  (costituendo) - Ing. Marco Pompilio (Mandatario);
- RTI  (costituendo) - Nemo Srl (Mandatario);

✔ la  procedura  in  argomento  è  stata  espletata  nelle  date  26/09/2019,  03/10/2019, 
15/10/2019,  23/10/2019,  28/10/2019 e 13/11/2019,  come risulta dal  verbale di  gara 
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

✔ dal  suddetto  verbale  risulta  la  proposta  di  aggiudicazione  del  servizio  tecnico  a 
supporto dell'elaborazione del Piano Territoriale di Area Vasta (PTAV) distinto in due 
lotti, ai seguenti operatori economici:

-  Lotto 1 – Sistema fisico ambientale  -  RTI costituendo:  Arch. Maddalena Gioia 
Gibelli (Mandataria) con sede in via Tofane, 3 – Milano P.IVA 11090430155 (Mandante: 
Consorzio  stabile  Caire,  Mandante:  Atlante  srl,  Mandante:  Luca  Dorbolo'),  quale 
partecipante  alla  gara  che ha riportato  il  punteggio  di  88,62 punti  su  100,  per  un 
importo netto di € 47.500,00, corrispondenti a € 60.268,00  comprensivi  dei contributi 
previdenziali e assistenziali al 4% e dell'IVA al 22%, 

Determinazione N. 898 del 04/12/2019 
pag. 3/8

copia informatica per consultazione



- Lotto 2 – Sistema insediativo -   RTI costituendo: Foa Studio Architetti (Mandataria) 
con sede legale in Milano, via Carlo Poerio, 41 P.IVA  10565740155 (Mandante: Arch. 
Ilario Abate Daga, Mandante: Arch. Andrè Clos), quale partecipante alla gara che ha 
riportato  il  punteggio  di  95,13  punti  su  100,  per  un  importo  netto  di  €  26.950,00, 
corrispondenti a € 34.194,16 comprensivi  dei contributi previdenziali e assistenziali al 
4% e dell'IVA al 22%;

Tenuto conto che:
 la Regione Emilia – Romagna con Deliberazione di Giunta n. 1118 del 08/07/2019 ha 

deliberato di contribuire al processo di adeguamento degli strumenti di pianificazione 
territoriale  cui  sono  tenuti  i  soggetti  di  area  vasta  ex  art.  76 della  L.R.  24/2017, 
assegnando agli stessi la medesima quota di contributo;

✔ con determinazione dirigenziale n. 20905 del 13 novembre 2019, del Responsabile del 
Servizio Pianificazione Territoriale e Urbanistica, dei Trasporti e del Paesaggio, è stato 
assegnato alla Provincia di Reggio Emilia un contributo di complessivi 66.666,00 euro 
così ripartito: 11.111,00 euro nel 2019, 22.222,00 euro nel 2020 e 33.333,00 euro nel  
2021;

Ritenuto pertanto necessario provvedere:

•  all'accertamento della somma di € 11.111,00 al Titolo 2, Tipologia 101, al 
corrispondente  capitolo  n.  222  di  Entrata,  codice  del  piano  dei  conti  E 
2010102001, con esigibilità anno 2019;

•  precisare, a norma dell’art. 179, comma 2 del vigente TUEL, che trattasi di 
entrate NON
RICORRENTI;

Dato atto che:

✔ occorre  pertanto  procedere  all’aggiudicazione  non  efficace  a  favore  degli  operatori 
economici suddetti per un importo netto di € 74.450,00, corrispondenti a € 94.462,16 
comprensivi  dei  contributi  previdenziali  e  assistenziali  al  4% e  dell'IVA al  22%,  da 
impegnare nel seguente modo:

– quanto ad euro 11.111,00 alla Missione 08, Programma 01, Codice del Piano dei 
Conti Integrato 1030299999, ed al corrispondente capitolo 2795 Obiettivo di Gestione 
R07G1OG00 del PEG 2019, con esigibilità anno 2019:

       - lotto 1 – RTI costituendo: Arch. Maddalena G. Gibelli (Mandataria)    euro 7.097,94
       - lotto 2 – RTI costituendo: Foa Studio Architetti (Mandataria)               euro 4.013,06

– quanto ad euro 78.980,00 alla Missione 08, Programma 01, Codice del Piano dei 
Conti Integrato 1030299999, ed al corrispondente capitolo 2796/2 Obiettivo di Gestione 
R07G1OG00 del PEG 2019, finanziato con avanzo, con esigibilità anno 2019:

Determinazione N. 898 del 04/12/2019 
pag. 4/8

copia informatica per consultazione



- lotto 1 – RTI costituendo: Arch. Maddalena G. Gibelli (Mandataria)     euro   50.176,08
- lotto 2 – RTI costituendo: Foa Studio Architetti (Mandataria)               euro   28.803,92

- quanto ad euro 4.371,16 alla Missione 08, Programma 01, Codice del Piano dei Conti 
Integrato  1030299999,  ed  al  corrispondente  capitolo  2796/1  Obiettivo  di  Gestione 
R07G1OG00 del PEG 2019, con esigibilità anno 2019:

- lotto 1 –RTI costituendo: Arch. Maddalena G. Gibelli (Mandataria)  euro    2.993,98
     - lotto 2 – RTI costituendo: Foa Studio Architetti (Mandataria)            euro   1.377,18

• ai sensi dell’art. 2 del  Regolamento  provinciale  per l’attribuzione  di  incentivi  per 
funzioni tecniche, di cui all’art. 113 del D.Lgs.vo n. 50/2016, approvato con decreto del  
Presidente della Provincia n. 29 dell’ 8 marzo 2017, per il servizio in oggetto si ritiene 
di definire un percentuale di incentivo pari all’1,20% sull’importo a base di gara;

• la spesa per l’incentivo, pari a € 1.020,00, va imputata alla Missione 08, Programma 
01, Codice del Piano dei Conti Integrato 1030299999, ed al corrispondente capitolo 
2796/2 Obiettivo di Gestione R07G1OG00 del PEG 2019, con esigibilità anno 2019;

✔ l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace, ai  sensi dell’art.  32, comma 7 del D.Lgs. 
50/2016, dopo la verifica dei requisiti prescritti, tenuto conto che, qualora dai controlli  
effettuati emergessero cause ostative a rendere efficace l’aggiudicazione medesima, si 
procederà a revocarla e non si darà luogo alla successiva stipulazione del contratto;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto; 

D E T E R M I N A

✔ di approvare, per i motivi di cui alle premesse, il verbale di gara, allegato al presente 
atto  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  riguardante  la  procedura  negoziata  per 
individuare  l'operatore  economico  cui  affidare  il  servizio  tecnico  a  supporto 
dell'elaborazione del Piano Territoriale di Area Vasta (PTAV) distinto in due lotti – Lotto 
1 - Sistema fisico ambientale  (CIG 79726452C9) e Lotto 2 - Sistema insediativo (CIG 
7972660F26) in premessa specificata;

✔ l'aggiudicazione  non  efficace,  relativamente  al  Lotto  1,  alla  RTI  costituendo:  Arch. 
Maddalena  Gioia  Gibelli  (Mandataria)  con  sede  in  via  Tofane,  3  –  Milano  P.IVA 
11090430155 (Mandante: Consorzio stabile Caire,  Mandante: Atlante srl,  Mandante: 
Luca Dorbolo') , quale partecipante alla gara che ha riportato il punteggio di 88,62 punti  
su 100, per un importo netto di € 47.500,00, corrispondenti a € 60.268,00 comprensivi 
dei contributi previdenziali e assistenziali al 4% e dell'IVA al 22%; 

✔ l'aggiudicazione non efficace, relativamente al Lotto 2, alla RTI costituendo: Foa Studio 
Architetti  (Mandatario)  con  sede  legale  in  Milano,  via  Carlo  Poerio,  41  P.IVA 
10565740155 (Mandante: Arch. Ilario Abate Daga, Mandante: Arch. Andrè Clos), quale 

Determinazione N. 898 del 04/12/2019 
pag. 5/8

copia informatica per consultazione



partecipante  alla  gara  che ha riportato  il  punteggio  di  95,13 punti  su  100,  per  un 
importo netto di € 26.950,00, corrispondenti a € 34.194,16  comprensivi  dei contributi 
previdenziali e assistenziali al 4% e dell'IVA al 22%;

✔ di  accertare  la  somma  di   €  11.111,00  al  Titolo  2,  Tipologia  101,   al 
corrispondente 

capitolo n. 222 di Entrata, codice del piano dei conti  E 2010102001, con 
esigibilità anno 2019;

✔ di dare atto che:

 l'aggiudicazione definitiva diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 
50/2016,  dopo  la  verifica  dei  requisiti  prescritti,  tenuto  conto  che,  qualora  dai 
controlli effettuati emergessero cause ostative a rendere efficace l’aggiudicazione 
medesima,  si  procederà  a  revocarla  e  non  si  darà  luogo  alla  successiva 
stipulazione del contratto;

 le liquidazioni degli emolumenti spettanti avverranno secondo la tempistica riportata 
nell'Allegato 2 alla presente determinazione;

 la  spesa  complessiva  per  il  suddetto  affidamento  €  94.462,16,  comprensivi  dei 
contributi previdenziali e assistenziali al 4% e dell'IVA al 22%, è da impegnarsi nel 
seguente modo:

- quanto ad euro 11.111,00 alla Missione 08, Programma 01, Codice del Piano dei 
Conti  Integrato  1030299999,  ed  al  corrispondente  capitolo  2795  Obiettivo  di 
Gestione R07G1OG00 del PEG 2019, con esigibilità anno 2019;

          - lotto 1 – RTI costituendo: Arch. Maddalena G. Gibelli (Mandataria)    euro 7.097,94 
           - lotto 2 – RTI costituendo: Foa Studio Architetti (Mandataria)               euro 4.013,06

- quanto ad euro 78.980,00 alla Missione 08, Programma 01, Codice del Piano dei  
Conti  Integrato  1030299999,  ed  al  corrispondente  capitolo  2796/2  Obiettivo  di 
Gestione R07G1OG00 del PEG 2019, finanziato con avanzo, con esigibilità anno 
2019;
      - lotto 1 – RTI costituendo: Arch. Maddalena G. Gibelli (Mandataria)    euro   50.176,08
      - lotto 2 – RTI costituendo: Foa Studio Architetti (Mandataria)               euro   28.803,92

- quanto ad euro 4.371,16 alla Missione 08, Programma 01, Codice del Piano dei 
Conti  Integrato  1030299999,  ed  al  corrispondente  capitolo  2796/1  Obiettivo  di 
Gestione R07G1OG00 del PEG 2019, con esigibilità anno 2019;

- lotto 1 –RTI costituendo: Arch. Maddalena G. Gibelli (Mandataria)  euro    2.993,98
- lotto 2 – RTI costituendo: Foa Studio Architetti (Mandataria)            euro   1.377,18

✔ ai sensi dell’art.  2 del Regolamento provinciale per l’attribuzione di incentivi  per 
funzioni tecniche, di cui all’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016, approvato con decreto 
del Presidente della Provincia n. 29 dell’8 marzo 2017, per il servizio in oggetto 
si ritiene di definire un percentuale di incentivo pari all’1,20% sull’importo a base 
di gara;

Determinazione N. 898 del 04/12/2019 
pag. 6/8

copia informatica per consultazione



✔ la  spesa  per  l’incentivo,  pari  a  €  1.020,00,  va  imputata  alla  Missione  08, 
Programma  01,  Codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  1030299999,  ed  al 
corrispondente  capitolo  2796/2  Obiettivo di  Gestione R07G1OG00 del  PEG 
2019, con esigibilità anno 2019;

 il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 è 
il Dott. Urb. Renzo Pavignani, che svolge anche il ruolo di direttore dell’esecuzione 
del contratto ai sensi dell’art.111,comma 2 del decreto stesso;

 in  ordine a quanto disposto dall’art.  192 del  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n.  267 si 
rimanda alla propria precedente determinazione a contrarre n. 527 del 17/07/2019.

Allegati: 

All. 1 – verbali delle sedute

All. 2 – tempistica delle liquidazioni

Determinazione N. 898 del 04/12/2019 
pag. 7/8

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 04/12/2019  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Pianificazione Territoriale

F.to CAMPEOL ANNA MARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 898 del 04/12/2019 
pag. 8/8

copia informatica per consultazione



ALLEGATO 2

TEMPISTICA DELLE LIQUIDAZIONI 

LIQUIDAZIONE DI € 14.890,00 pari al 20% dell’importo aggiudicato  a seguito della consegna di 
un programma di attività per l’espletamento del servizio entro dicembre 2019 e comunque 
entro 15 gg dalla stipula del contratto;

LOTTO 1: € 9.500,00
LOTTO 2: € 5.390,00

LIQUIDAZIONE DI € 11.167,50 pari al 15% dell’importo aggiudicato a seguito della consegna degli
elaborati   contenenti   l’aggiornamento   ed   implementazione   del   quadro   conoscitivo   in   forma 
preliminare,  entro  febbraio  2019  e  comunque  entro  90  gg  dalla  stipula  del 
contratto:

LOTTO 1: € 7.125,00
LOTTO 2: € 4.042,50

LIQUIDAZIONE DI € 3.722,50 pari al 5% dell’importo aggiudicato a seguito della consegna degli 
elaborati   in   risposta alle   richieste di   integrazioni,  correzioni,  approfondimenti,  nonché  ai  dati  e 
contributi conoscitivi e valutativi che saranno approntati dagli enti consultati in ordine ai temi di cui 
macroattività   dei   due   lotti,  entro  giugno  2020  e  comunque  entro  30  gg.   dalla 
formulazione degli stessi;

LOTTO 1: € 2.375,00
LOTTO 2: € 1.347,50

LIQUIDAZIONE DI € 37.225,00 pari al 50% dell’importo aggiudicato a seguito della consegna degli
elaborati ai fini dell’assunzione della proposta di Piano  entro dicembre 2020  e comunque 
entro 120 giorni dalla conclusione della consultazione preliminare:

LOTTO 1: € 23.750,00
LOTTO 2: € 13.475,00

LIQUIDAZIONE DI  €  7.445,00 pari  al  10%  dell'importo aggiudicato  entro giugno 2021 e 
comunque entro 30 giorni dalla conclusione del deposito della proposta di 
PTAV:

LOTTO 1: € 4.750,00
LOTTO 2: € 2.695,00

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 898 del 04/12/2019.

Reggio Emilia, lì 04/12/2019

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


